MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Rodovia CE 422, Km 04 - CEP 61642-000 - Caucaia - CE - www.ifce.edu.br

Ofício nº 5/2022/CCQ-PEC/COEN-PEC/DG-PEC/PECEM-IFCE

Caucaia, 10 de junho de 2022.

Ofício nº 5/2022/CCQ-PEC/COEN-PEC/DG-PEC/PECEM-IFCE

Caucaia, 10 de junho de 2022.

Ao Senhor Josafá Rebouças,
Diretor setorial de Tintas do Sindicato das Indústrias Químicas, Farmacêuticas e da Destilação e Refinação de
Petróleo no Estado do Ceará (Sindquímica-CE)
Av. Barão de Studart, 1980, Edifício Casa da Indústria - 3º Andar
Cep: 60120-901, Aldeota
Fortaleza - CE

Assunto: Ministrar palestra na II Semana da Química - IFCE campus Pecém

Processo nº 23486.001979/2022-47

Prezado Diretor,

O Instituto Federal do Ceará - IFCE, campus Pecém, por meio da Coordenação do Curso Técnico
em Química, sediará no período de 17 e 18 de junho deste ano, a II Semana da Química, com o
tema "A química no século XXI: inovação e tecnologias." A proposta do evento é ressaltar a
importância das inovações ocorridas nos processos químicos para o avanço tecnológico industrial
em diferentes setores da indústria química, farmacêutica e de energia, visando uma melhor
formação de competência para a vida acadêmica e profissional de nossos discentes. Além desse
tipo de evento funcionar como mecanismo de aproximação com o setor produtivo de forma mais
direta, eficaz e mutuamente benéfica para as partes envolvidas.

Dessa forma, convidamos V. Sa. para participar deste evento como palestrante, discorrendo
sobre o tema "A química no século XXI: inovação e tecnologias", no dia 17/06/22, das
08:30 às 09:45h, no miniauditório do IFCE, situado na Rodovia CE-422 (antiga CE-155), km 4,5,
s/n, Complexo Industrial e Portuário do Pecém, Caucaia-CE.

Desde já, grata pela honra de sua prestimosa participação, agradecemos antecipadamente.

Atenciosamente,

Professora Patrícia Marques Carneiro Buarque

Coordenadora do Curso Técnico em Química

IFCE - Campus Pecém

Ofício 5 (3815716)         SEI 23486.001979/2022-47 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Patricia Marques Carneiro Buarque ,
Coordenador(a) do Curso Técnico em Química, em 10/06/2022, às 10:36, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 3815716
e o código CRC D380E035.

23486.001979/2022-47 3815716v2

Ofício 5 (3815716)         SEI 23486.001979/2022-47 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 5 (3815716)